

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho NP: apelt9on SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 07/02/2024 Indicação nº 57/2024 Protocolo nº 389/2024 Autor: Dep. Janaina Riva			
Autor: Dep. Janaina Riva	Despacho	SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 07/02/2024 Indicação nº 57/2024	
	Autor: Dep. Janaina Riva		

INDICA PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, A NECESSIDADE DE DESTINAR DE UM NOTEBOOK, PARA UNIÃO DOS POVOS ORIGINÁRIOS DO BRASIL, NO MUNICÍPIO DO BOM JESUS DO ARAGUAIA/MT.

Com fulcro no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do Soberano Plenário, solicito o envio deste expediente indicatório às autoridades supracitadas, mostrando a necessidade de destinar de um Notebook para a União dos Povos Originários do Brasil, do município de Bom Jesus do Araguaia/MT.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição advém do Ofício nº 07/2023, encaminhado pelo Presidente Sr. Marcos Gouveia Vieira Costa, do município de Bom Jesus do Araguaia/MT. Indicando a necessidade de destinar de um Notebook para a União dos Povos Originários do Brasil, do município de Bom Jesus do Araguaia/MT.

A União dos Povos Originarios do Brasil, tem como objetivo fazer a realização de trabalhos no atendimento a comunidade indígena Xavante TI MARÃIWATSÉDÉ. Desenvolvendo diversos projetos junto a comunidade Indígena, e á necessitando da urgência de um Notebook, para realizar o tabalho no campo.

Atualmente eles fazem o atendimento a mais de 300 famílias e podendo chegar a mais de 5000 famílias. No Brasil, os povos originários são os indígenas brasileiros que habitaram o país antes da chegada dos



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



europeus. Eles representam 0,4% da população total do país, segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Há uma diversidade de populações originárias pelo mundo.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na forma aqui disposta, cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao conhecimento e à elevada apreciação de meus distintos Pares, aos quais conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a mesma o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 07 de Fevereiro de 2024

> Janaina Riva Deputada Estadual